
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                HOTĂRÂREA NR.152
                                                 din 27 august  2025

privind:  rectificarea bugetului Județului Brăila pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-
2028 și a Programului de investiții publice pe anul 2025 și estimările pe anii

2026-2028

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 27 august 2025;

Având în vedere:

- Referatul de aprobare inițiat de Președintele Consiliului Județean Brăila;
- Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară

înregistrat la nr.17301/21.08.2025, cu privire la rectificarea bugetului Județului Brăila pe
anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 și a Programului de investiții publice pe anul
2025 și estimările pe anii 2026-2028;

- Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrație  Publică,  Contencios,  înregistrat  la
nr.17299/21.08.2025, cu privire la rectificarea bugetului Județului Brăila pe anul 2025 și
estimările  pe  anii  2026-2028  și  a  Programului  de  investiții  publice  pe anul  2025 și
estimările pe anii 2026-2028;

- Avizul Comisiei buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului;
- Prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025;

În baza prevederilor  art.19, alin.(2), art. 29, art.45, alin. (1), art.49 alin. (5) și alin. (6),
art.  69,  alin.  (1)  si  (3)   din  Legea  nr.273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare;
În baza prevederilor art. 173, alin.3, lit.a, din O.U.G 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare;
În  temeiul  art.196  alin.1,  lit.a  din  O.U.G  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE :

Art.1 Se  aprobă  rectificarea  bugetului  local  al  Județului  Brăila,   pe  anul  2025  și
estimările pe anii 2026-2028, conform anexelor nr.1, 1a si 1b, părți integrante din prezenta
hotărâre.

Art.2 Se  aprobă  rectificarea  bugetului  de  venituri  și  cheltuieli  pe  capitole,  titluri,
articole, alineate pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028 al aparatului de specialitate al
Consiliului Județean Brăila, conform anexei nr. 2, parte integranta din prezenta  hotărâre.

Art.3 Se  aprobă  rectificarea  bugetului  de  venituri  și  cheltuieli  pe  anul  2025  și
estimările pe anii  2026-2028 la nivelul  Bibliotecii  Județene “Panait  Istrati”  Brăila,  conform
anexelor nr. 3 și 3a, părți integrante din prezenta hotărâre.

Art.4 Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al instituțiilor publice și
activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2025 și estimările pe anii
2026-2028, conform anexelor nr. 4, 4a si 4b, parți integrante din prezenta  hotărâre.

Art.5 Se  aprobă  rectificarea  bugetului  de  venituri  și  cheltuieli  pe  anul  2025  și
estimările pe anii 2026-2028 la nivelul Spitalului de Pneumoftiziologie Brăila și a Programului
anual de investiții publice pe anul 2025, conform anexelor nr. 5, 5a si 5b, parți integrante din
prezenta  hotărâre.



Art.6  Se  aprobă  rectificarea  bugetului  de  venituri  și  cheltuieli  pe  anul  2025  și
estimările pe anii 2026-2028 la nivelul Muzeului Brăilei “Carol I” și a Programului anual de
investiții publice pe anul 2025,  conform anexelor nr. 6 și 6a,  părți integrante din prezenta
hotărâre.

Art.7 Se  aprobă  rectificarea  bugetului  de  venituri  și  cheltuieli  pe  anul  2025  și
estimările  pe  anii  2026-2028  la  nivelul  Centrului  Județean  pentru  Conservarea  și
Promovarea Culturii Tradiționale Brăila,  conform anexei nr.7  parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.8 Se aprobă rectificarea Programului anual de investiții publice pe anul 2025 și
estimările pe anii 2026-2028 al Unității Administrativ Teritoriale Județul Brăila, pe grupe de
investiții, conform anexei nr.8, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.9 Se  aproba  modificarea  sumei  bugetate  din  excedentul  anilor  precedenți  al
bugetului  local  al  Județului  Brăila,  la  122.844,84  mii lei, pentru  finanțarea cheltuielilor
secțiunii de dezvoltare.

Art.10 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aprobării.
Art.11 Direcția Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară va aduce la îndeplinire

prevederile prezentei hotărâri.
Art.12 Prin grija Direcției  Administrație Publică-Contencios, prezenta hotărâre va fi

adusă la cunostința celor interesați.

      Hotărârea a fost adoptată cu 21 de voturi “PENTRU”. S-au abținut de la vot urmatorii domni consilieri judeteni: Bucălău 
Alexandru, Bolovan Cici Mihaela, Nechita Ovidiu și Sîrbu Marian.  

               PREȘEDINTE,                                                    CONTRASEMNEAZĂ
                                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  

          FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                       MIOARA DUȚU   


